
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS 

GERAIS – CAMPUS GOVERNADOR VALADARES 

BACHARELADO EM ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA 

 

 

 

 

Vanessa Sérgio Monteiro 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE DO SISTEMA DE GESTÃO AMBIENTAL: Estudo de Caso em uma 

Indústria de Confecção e Lavanderia Industrial  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Governador Valadares  
2023



 
 

VANESSA SÉRGIO MONTEIRO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÁLISE DO SISTEMA DE GESTÃO AMBIENTAL: Estudo de Caso em uma 

Indústria de Confecção e Lavanderia Industrial  

 

Trabalho de Conclusão de Curso, apresentado 
ao Curso Bacharelado em Engenharia 
Ambiental e Sanitária, do Instituto Federal 
[...]
Parshall 

Reuso 

Rede pública 

Fim 

Fim 



50 
 

 

máquinas seguem por gravidade, através de uma tubulação de 150 mm e passam pelo 

desarenador, que é limpo pelo operador da ETE regularmente. 

Gradeamento - Após a passagem pelo desarenador, os efluentes passam por um 

gradeamento, composto de 04 telas com diferentes tamanhos de passagem, dos maiores para 

os menores, telas com orifícios de 15, 12, 08 e 05 mm, com a intenção de reter os fiapos e 

pedras dos descartes (esse gradeamento também é limpo diariamente pelo operador da ETE). 

Daí segue para um tanque de homogeneização. 

 Tanque de homogeneização (em alvenaria) 

Têm como função principal, a equalização/homogeneização dos efluentes líquidos 

industriais. O tanque foi construído sobre uma base de concreto, com blocos estruturais de 20 

cm x 20 cm x 40 cm, preenchidos com concreto, amarrados com ferragem de 3/8” e 5/16”, 

rebocado internamente com concreto e impermeabilizado com Sika 1 e 2. 

 Foi projetado com as dimensões internas de 4,00 m x 3,00 m x 2,40 m de 

profundidade, com capacidade para até 28,8 m³. Possui capacidade para acumular efluentes 

gerados pelas diversas rotinas por mais de 3,0 (três) horas ininterruptas (considerando-se a 

vazão máxima atual de 10 m³/hora). Por receber águas ácidas e alcalinas, tenderá a neutralizá-

las a um pH aproximado entre 6,0 e 6,5. 

Considerando que o produto armazenado é água tratada e de caráter não agressivo do 

efluente, eventuais vazamentos não causarão maiores danos ao ambiente. 

 Sistema dosador/medidor de vazão/misturador - SDMM 

Quando os efluentes no tanque de homogeneização atingem certa altura, um nível 

automático aciona uma bomba de 2 CV de rotor aberto, que recalca os efluentes através de 

uma tubulação de 50 mm para o Medidor/Misturador, sendo 02 reagentes (o coagulante e o 

alcalinizante) dosados no próprio tubo de 50 mm entre o tanque de homogeneização e o 

misturador (com o intuito de se obter uma mistura rápida e que acontece internamente na 

própria tubulação), e os outros 03 (eventualmente o descolorante, o polieletrólito, e por último 

o microbicida) entre os defletores do misturador. 

 As soluções dos produtos químicos que são utilizados ficam acondicionadas em 05 

bombonas, sendo 04 de 200 litros e 01 de 50 litros, e são dosadas através de bombas 

dosadoras de deslocamento positivo, acionadas por motores elétricos. 



51 
 

 

Instalado no início do misturador para a aferição do volume de efluentes tratados por 

hora e para balizar a correta posição do registro do “calibrador de vazão de entrada”. Essa 

calha Parshall está implantada em um piso nivelado e após sua transposição, os efluentes 

medidos seguem para entrarem no decantador 01, por um contrapiso com desnível de 20 cm 

para 0, onde estão instalados os defletores do misturador (placas de 40 cm de altura x 20 cm 

de largura espaçadas de 20 em 20 cm. 

Os efluentes, já com os 02 primeiros reagentes dosados, seguem para o início do 

misturador/floculador (chicana hidráulica), que está localizado no beiral superior da estação e 

que tem 40 cm de altura acima dos tanques de decantação 01 e 02. Após a medição com a 

passagem pela calha parshall, são misturados durante toda sua extensão pela passagem suave 

por entre defletores (com a dosagem dos outros 03 reagentes com o intuito de se obter uma 

mistura lenta), garantindo, com isso, que os flocos já formados não se desfaçam, e seguem 

através de uma tubulação de 100 mm (tubo dispersor perfurado) aérea para o primeiro 

decantador. 

 Tanque reator/decantador 

A planta possui um tanque cilíndrico dividido em 5 tanques de decantação, 

construídos com a utilização de blocos estruturais (15 cm x 20 cm x 40 cm vazados), 

amarrados com ferragens 3/8” e 5/16”, preenchidos de concreto e revestidos interno e 

externamente e impermeabilizados internamente com Sika 1 e Sika Top, totalizando uma 

capacidade aproximada de 71,15 m³, sendo que a passagem das águas de um para o outro será 

por transbordo. 

Os 4 primeiros decantadores possuem desníveis internos de 60 cm para 0, o que 

acelera a saída do lodo através das tubulações de 75 mm, e no quinto decantador foi 

implantado o sistema de extração “espinha de peixe” para a otimização da extração do lodo, 

com tubos de 75 mm perfurados com orifícios de 30 mm (posição 4 e 8 horas) espaçados 

entre si de 20 em 20 cm, que pressurizados pelo peso da coluna d’água, ajudarão na coleta do 

lodo sedimentado para o envio para as células do leito de secagem, quando da abertura do seu 

registro também de 75 mm de retenção. 

O lodo decantado nesse tanque é retirado e enviado para o tanque de lodo, através da 

abertura do registro de retenção de 100 mm existente, que irá liberá-lo com a extração 

otimizada pelo fundo cônico. 



52 
 

 

A primeira extração, das curtas e diversas diárias do lodo, são feitas sempre antes do 

início da operação da ETE, tendo em vista que é o melhor momento para fazê-la, pelo mais 

eficiente assentamento. 

 Filtração (com manta filtrante) e tanque de armazenagem da água tratada 

Após a passagem pelos 05 decantadores, os efluentes seguem por desnível por uma 

tubulação aérea de 100 mm para uma filtração via transposição de uma manta filtrante, que 

está instalada presa apoiada em um tanque de alvenaria. Após a transposição dos efluentes por 

essa manta, estes desaguam por desnível no tanque de armazenagem da água tratada, que 

possui capacidade para armazenar até 12 m³, com dimensões de 3,0 m x 2,0 m x 2,0 m. 

 Desse tanque de armazenagem, os efluentes são bombeados por uma bomba de 3 Cv, 

através de uma tubulação de 50 mm, para o reuso nos próprios processos de lavagens e 

beneficiamentos ou para o descarte na rede coletora de esgoto municipal. 

 Tanque de lodo (Filtro prensa) 

Dimensionado com capacidade total para 4,8 m³, as 06 células (mantas de 

polipropileno) recebem o lodo sedimentado nos 05 tanques decantadores, através da abertura 

dos registros de retenção existente em cada um dos tanques. Essa descarga é auxiliada pela 

pressão exercida, tendo-se em vista o peso da coluna d’água e otimizada pelos desníveis 

internos, de 60 para 0, nos 04 primeiros decantadores e no quinto, pela extração via sistema 

“espinha de peixe”. 

A torta desidratada é retirada manualmente das mantas de polipropileno, de cada 

célula do leito, e armazenada em bombonas/tambores, dentro de sacos plásticos reforçados 

com as bocas amarradas e vedadas. Os tambores são identificados conforme as normas e 

armazenados em local abrigado e apropriado na própria lavanderia, para serem enviados ao 

destino final, que é feito por empresa especializada e licenciada. 

Toda a água separada desse lodo desidratado, nas células do leito de secagem, segue 

por desnível para uma pequena caixa de onde é bombeada de volta por uma bomba submersa 

(sapo) de 1 CV e via tubulação de 40 mm, para o tanque de homogeneização (início do 

processo), garantindo, com isso, que nenhuma água seja descartada no meio ambiente, sem 

que esteja totalmente enquadrada aos parâmetros anteriormente citados.  

A figura 7 apresenta o fluxograma do tratamento de efluentes na empresa. 



53 
 

 

Figura 7- Fluxograma do tratamento de efluentes industrial 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fonte: Empresa (2016) 
 

A vazão média de geração de efluentes é da ordem de 5 m³/h e sua geração máxima é 

de 8m³/h. A ETE foi projetada para tratar 10 m³/h, portanto ela possui uma folga de 2 m³/h 

sobre a capacidade máxima para o caso de uma ampliação. 

A ETE conta somente com bombas reservas para recalque dos efluentes. Para se 

efetuar as operações de lavagem e tingimento é necessário o uso de água a uma temperatura 

variando de 60 a 95 °C e, para tal, o empreendimento conta com uma caldeira que queima 

Homogeneização
/equalização 

Efluentes líquidos da 
lavanderia/tinturaria 

Alcalinização 

Barrilha 
Sulfato de alumínio 
Polieletrólitos 

Alcalinizante 
(soda cáustica) 

Mistura/floculação 

Decantação 

Filtração 

Armazenamento 
de água tratada 

Água para 
descarte/reutilização 

Condicionamento 
do lodo 

Secagem do lodo 
(filtro prensa) 

Armazenamento 
do lodo 

Destinação final 

Resíduos 

Fim 



54 
 

 

lenha. A queima de madeira gera emissões atmosféricas, as quais atendem aos padrões 

recomendados pela legislação ambiental, ou seja, abaixo de 200 mg/Nm³. A purga deste 

equipamento é direcionada para a ETE. 

Durante o tratamento dos efluentes são gerados resíduos sólidos, na forma de lodo 

com propriedades físico-químicas. Esse lodo é classificado de acordo com a NBR 

10.004/2004 como sendo de Classe II A – não inerte e não perigoso.  

 

 Disposição final do lodo 

Atualmente esse lodo é estocado em bombonas com tampas ou tambores e mantido em 

local apropriado no empreendimento, para posterior descarte final por meio de empresa 

terceirizada. 

Quanto a eficiência, a ETE atende aos padrões de lançamento previstos na Resolução 

do CONAMA nº 430 de 13 de maio de 2011. O sistema de tratamento não emite odores 

incômodos decorrente do tratamento para a comunidade do entorno, haja vista o processo é 

eficiente e o resíduo liberado não tem características odoríferas.  

Visando avaliar a eficiência do desempenho do sistema de tratamento instalado é feita 

à aferição do atendimento aos padrões de lançamento, por meio de análise laboratorial, 

semestralmente, cujos parâmetros analisados são: DBO5, DQO6, pH, sólidos sedimentáveis, 

sólidos em suspensão total, óleos e graxas e surfactantes.  

Com base na eficiência do sistema, será apresentado, por meio dos gráficos da Figura 

8 (A e B) os resultados da entrada e saída, referente ao segundo semestre de 2020 ao primeiro 

semestre de 2022, dos parâmetros DBO e DQO. Percebe-se que após tratamento (saída) há 

uma redução considerável de material, ou seja, uma redução de 86% para tratamento da DBO 

e de 75% para a DQO. 

 

 

 

 

 

 

  

 
5 DBO- Demanda Química de Oxigênio 
6 DQO- Demanda Bioquímica de Oxigênio 



55 
 

 

Figura 8- Resultados da entrada e saída dos parâmetros DBO e DQO da ETE 

 

Fonte: Autora (2022) 
 

Com relação ao pH, para a entrada resultou-se em 6.98 e para saída a média resultou 

em 7.6, isto é, neutro. Para a saída dos sólidos sedimentáveis manteve-se menor que 3, ou 

seja, dentro do estabelecido por lei. Para os sólidos em suspensão total, a média de entrada foi 

99.1 mg/L e para a saída foi de 30.25 ml/L. Já a entrada de óleos e graxas obteve-se 33,25 

mg/L na entrada e 10 mg/L na saída. O surfactante na entrada foi de 0,5 mg/L e na saída 

0,3mg/L. Isso comprova que a média de eficiência no tratamento da ETE é de 70%. 

4.3.3 Reuso de água 

Após o tratamento do efluente, 30% (trinta por cento) da água é bombeada através de 

uma elevatória e vai para outro reservatório, cuja capacidade é de 10 m³, que é utilizada nos 

banheiros (vasos sanitários) e irrigação dos jardins. A outra parte retorna para o esgoto 

municipal, por meio de descarga, tendo em vista que não é feito o tratamento do efluente 

sanitário no empreendimento, pois o município possui coleta e tratamento de efluente 

sanitário.  

Toda água proveniente para abastecimento da empresa provém da concessionária 

local. 

4.3.4 Uso de lenha 

O uso de lenha na empresa se faz necessário para utilização na caldeira, com o 

objetivo de gerar vapor para o setor de passadoria. Atualmente, são consumidos em média 

A B 



56 
 

 

430 m³ de lenha por ano, adquiridos de produtores licenciados pelo Instituto Estadual de 

Floresta. 

Visando reduzir este consumo e maximizar a produção de vapor, a empresa tem 

projeto para trocar a caldeira a fim de adquirir uma mais eficiente, que consuma menos lenha 

e gera mais vapor. 

 

4.3.5 Matéria-prima 

Os tecidos utilizados para confecção das peças são todos de algodão, por serem 

confortáveis para uso e por ser recicláveis. São adquiridos de empresas licenciadas tanto para 

extração das fibras como para tecelagem. A empresa não trabalha com tecidos sintéticos, a 

fim de minimizar os impactos em aterros sanitários e dificuldade de aceitação no mercado de 

reciclagem. 

O sabão utilizado na lavagem das peças é biodegradável e os demais produtos 

químicos utilizados na lavanderia e no tratamento da água na ETE são de empresas 

licenciadas. 

4.3.6 Consumo de água e energia 

A empresa consome água da concessionária local destinada exclusivamente para 

consumo humano e utilização na lavanderia.  

A energia consumida no estabelecimento provém de concessionária. Consome em 

média 22.242,5 kwh/mês de energia, tendo em vista que este consumo é distribuído em todos 

os departamentos da empresa.  Além disso, na empresa possui dois geradores de energia 

elétrica os quais são utilizados somente em caso de emergências. 

4.3.7 Desenvolvimento social 

A empresa preza pelo respeito e igualdade entre as pessoas, principalmente com 

relação aos seus colaboradores, a qual se compromete a contribuir com a erradicação do 

trabalho escravo ou qualquer forma de trabalho análogo à escravidão, incluindo trabalho 

infantil, ou seja, todos os funcionários têm direitos e deveres dentro da organização, bem 

como horário de iniciar suas atividades e de concluir. 

Busca engajar seus colaboradores nas questões ambientais por meio de treinamentos e 

palestras, que acontece a cada ano, a fim de promover a educação sobre a sustentabilidade, 



57 
 

 

com relação às mudanças de paradigmas, como consumo consciente, disposição adequada de 

resíduos, aproveitamento ao máximo possível, saúde para todos, dentre outros.  

Além disso, busca a boa comunicação entre os funcionários e público externo a fim 

demonstrar que a empresa possui produtos de alta qualidade, promove o bem-estar para 

aqueles que fazem parte dela e se preocupa com as questões ecológicas. 

Prioriza ofertas de trabalho no âmbito local a fim de gerar renda para o município e 

poder de compras para seus habitantes. Não descarta a oferta de trabalho terceirizado de 

outras localidades. Cumpre com seus deveres fiscais em todas as esferas. 

4.3.8 Gestão de Crise e Combate a Emergências 

Em caso de crise institucional ou emergências, como aconteceu com a Pandemia do 

Coronavírus (COVID-19), a direção da empresa, juntamente com sua equipe técnica, gestores, 

fornecedores e demais parceiros analisam o cenário, para posteriormente, tomar decisões.  

Caso seja necessário o afastamento temporário dos funcionários e a paralização das 

atividades, isso é feito sem prejuízos para as partes. 

4.4 Gestão dos Impactos Ambientais - GAIA  

A empresa7 é auditada periodicamente pelos seus clientes e parceiros, principalmente 

por aqueles que possuem a ISO 14001 ou que, além desta, seguem diretrizes internacionais. 

Um dos métodos que vem sendo desenvolvido/implementado é o GAIA.  

Com isso, foi necessário obter as informações por meio dos questionamentos feitos ao 

responsável do setor de auditoria interna da empresa e na gerência de documentos ambientais. 

Assim, foram utilizadas três cores para classificar as perguntas sendo verde, vermelho 

e amarelo. Sabendo que o verde significa boa prática desenvolvida pela empresa, o vermelho 

um problema ou uma oportunidade de melhoria, e o amarelo não se aplica. 

Os resultados estão evidenciados no Quadro 2, baseado na obra de Lerípio (2001), já 

citado no item 2.7 desta pesquisa, utilizado para analisar o grau de sustentabilidade da 

empresa. 

 

 

 
7 Ressalta-se que a empresa não possui a ISO 14001 e não tem planos para sua implantação, pelo menos para os 
próximos cinco anos. 



58 
 

 

Quadro 2- Lista de verificação do desempenho sustentável 
Critério  Sim Não  NA  Observações 

Critério 1- Fornecedores 
1-As matérias-primas utilizadas na confecção são fontes de energia 
renovável? 

    

2-Para extração/transporte/ processamento e distribuição da matéria-